— 1 —

                                                A 类

泰安市商务局文件

泰商务字〔2023〕48 号                   签发人：桑  民

对市十八届人大二次会议
第 117 号建议的答复

秦天代表：

您提出的关于《关于支持后疫情时代外贸型企业海外市场

开拓》的建议收悉，现答复如下：

一、建议相关部门对大型的海外成套项目给与专项激励，

协调中信保、进出口银行等金融保险资源予以支持帮扶，设立

地方专项补贴激励措施，增加海外竞争力。

一是支持建筑企业开展海外项目。根据《山东省人民政府

关于印发落实“六稳”“六保”促进高质量发展政策清单（第二批）

的通知》（鲁政发〔2021〕4 号）要求，支持建筑企业走出去，

自 2021 年起 3 年内，对山东建筑企业开展国家鼓励的境外投资

— 2 —

和对外工程承包，投保中国出口信用保险公司海外投资保险、

出口特险（含特定合同保险和买方违约保险）和出口卖方信贷

保险的保费等，省级财政按照不超过单个项目保费支出的 70%、

每个保费缴纳年不超过 150 万元、累计不超过 300 万元的标准

给予保费补贴支持。

2022 年，全市新签对外承包工程合同金额 3439.6 万美元，

同比增长 3%，列全省第 5 位；实现营业额 9877 万美元，列全

省第 8 位；2023 年第一季度，全市新签对外承包工程合同金额

11180.69 万美元，同比增长 8370.2%，列全省第 1 位；实现营业

额 1981.28 万元美元，同比增长 2.6%，列全省第 3 位。

二是支持企业开拓多元化国际市场。加大境外展会扶持力

度。为引导企业精准“走出去”拓市场、抓订单、稳份额，优化

出口商品结构和国际市场布局。结合我市进出口实际和重点市

场情况，出台了《2023 年境外重点市场开拓计划》。安排重点境

外线下展会项目 33 个，并对其给予不低于 80％的补贴，帮助企

业开拓国际市场。对其他境外展会、国际认证、境外商标注册、

境外专利申请等通过中央资金给予一定比例的支持。

加大出口信保扶持力度。对外贸企业参加出口信用保险保

费支持比例不低于 30％，新兴市场、“一带一路”沿线国家和机

电高技术产品出口企业出口信保保费支持比例不低于 50％，每

家企业补贴总额不超过 30 万元（已参加省统保平台的除外）。

— 3 —

2022 年，通过协调沟通中国出口信用保险公司山东分公司，

共支持我市外贸出口 7.6 亿美元，同比增 32.2%，支持规模达到

山东信保历史最高水平；服务支持我市外经贸企业数达历史最

高，全年服务支持全市外经贸企业达 444 家，同比增长 5.9%，

服务全市小微外贸企业 401 家，同比 6.6%。在理赔压力持续加

大的情况下，全年为我市 6 家出口企业的 6 宗案件予以赔付，

累计支付赔款 34.3 万美元，有效发挥了风险补偿作用。

下一步，我们将对接省商务厅，对海外成套项目出台专项

扶持政策，协调中信保、进出口银行等金融保险资源予以支持

帮扶；协调我市财政等相关部门，积极研究，制定本年度我市

商务发展和投资促进扶持政策，促进开放型经济和商务事业高

质量发展。

二、对海外人才的引进给与专项政策支持，搭建政策平台。

积极落实人才政策“加强版”。2022 年，聚焦 13 个产业链（集

群）和重点企业发展，出台《关于加快新时代人才强市建设服

务推动重点产业高质量发展的若干措施》（泰发〔2022〕11 号），

围绕加快集聚高层次人才团队、优化近悦远来人才生态等 6 个

方面提出 16 条具体措施，严格按照政策要求，兑现落实有关海

外人才的各类奖补资金，人才政策“加强版”出台以来，全市共

计发放青年人才各项补贴 3742.16 万元。对有关政策我们将积极

的加以落实，对于有些还需要补充的政策，建议相关部门进行

— 4 —

完善补充，同时，进一步提高政策落实效率，缩短补贴发放周

期，持续提升服务质效，让海外人才感受泰安温度、泰安速度。

联系科室：外经科

联系电话：6991721

（此件公开）

泰安市商务局

2023 年 6 月 6 日

抄送：市人大常委会人事选举代表工作室、市人大有关专门委员会，市

政府督查室。